2.º Manifiesta una gran aversión al *verbosismo*, caracterizado por un culto a la palabra nueva, cual si en ella radicara toda la fuerza del saber, por las conceptualizaciones y abstracciones sutiles.... A tales defectos y exageraciones ya se habían opuesto anteriormente los observantes franciscanos; pero Pedro de Osma arremete directamente contra ellos en la *Repetitio de comparatione...*, en la *Responsio ad quædam deliramenta...* y en el *Dialogus in quo ostenditur fundamenta....*, donde los llama *vociferatores, novi doctores, verborum cultores formalistæ...* Puede servir de testimonio este párrafo: *Nec est verum quod talis injuria esset in viros famosos, sed certe verius in homines fumosos, cujusmodi sunt formalistæ, id est, fumosistæ qui ex fumo et ymaginatione quadam veritatis dilluduntur... Unde isti novi doctores aut verius totius doctrinæ perturbatores ex his quæ sibi conveniunt decenter et proprie et sine ulla injuria nominari possunt vociferatores, verbosistæ, viles, fumosi vel fumosistæ, secundum tibi magis placebit* ²⁶.

En la *Repetitio* y en el *Dialogus* solamente habla en general de los verbosistas, pero en la *Responsio* se refiere expresamente a dos de los principales verbosistas, que podrían identificarse con el franciscano Pedro de Caloca ²⁷,

24 *Facile est videre argumenta verbosistarum sophismata quædam esse sine existentia*, cf. *Repetitio de comparatione deitatis, proprietatis et personæ*, Biblioteca Capitular de Oviedo, cód. 35, fol. 116v. *Et hæc de morbo gravi quem patiuntur verbosistarum sophismata*, cf. *Repetitio de comparatione deitatis...*, fol. 116v. *Volunt judicare... ex sophismatibus et arte dialectica in omnibus locis ponentes scandalum*, cf. *Dialogus in quo ostenditur fundamenta...*, fol. 120. *Multum inintuntur philosophiæ et humanæ rationi, sicut faciunt verbosistæ, qui ex sophismatibus et arte dialectica in omnibus locis ponunt scandalum*. Cf. *Dialogus in quo ostenditur fundamenta...*, fol. 123...

25 En claustro de diputados de 5 de marzo de 1444 pide la reforma del Estatuto, determinando lo siguiente: *Quod in facultate dialectica insudantes a cathedratico primo audire principaliter astringantur, nec dialecticis non audientibus ab eodem, repetitoribus aut baccalariis legendi modo aliquo sit facultas... Quod omnes studentes in dialectica facultate et a repetitoribus non audientes, a baccalariis logicorum audire omnino compellantur... De quibus omnibus et singulis Petrus de Osma et Paschasius de Aranda, in artibus baccalarii petierunt per me dictum notarium sibi publicum instrumentum dari*. Beltrán de Heredia, V.: *Cartulario*, T. I, pp. 689-90.

26 *Responsio ad quædam deliramenta...*, fol. 120.

27 Pedro de Caloca, o *Licet loca* como irónicamente le llama, contrincante de Pedro de Osma en la oposición a la cátedra de Prima de Teología en 1463 y a quien se encomendó la cátedra de Vesperas en 1474 y que intervino en el proceso contra Pedro de Osma en Alcalá. Rechaza la doctrina defendida por Pedro de Osma en la *Repetitio de comparatione...*, acerca de

y el dominico Pedro de Ocaña²⁸. Se desconoce si las acusaciones contra Pedro de Osma fueron formuladas por escrito o verbalmente, pero lo cierto es que Pedro de Osma lanza duros ataques contra ellos. Ya desde el principio de su *Responsio...*, manifiesta una actitud agresiva e irónica contra estos dos *verbosistarum principes*, contemporáneos suyos, *quorum unus cognominatur Licet loca, alius vero quoniam scriptura latina scribi non potuit litteris vulgaribus sic eum depinxi O caña. Quæ nomina, ut ego puto, divinitus sunt eis imposta*²⁹.

4.º *En su acercamiento a la Retórica.*—La excesiva palabrería de los lógicos, que, como diría años después Hernando de Herrera, *jarretan los ingenios y estragan los entenderes*³⁰, no sólo produce el rechazo de la Dialéctica, sino que este alejamiento lleva consigo un aprecio, estima y cultivo de la Retórica; el silogismo, las sutilezas y abstracciones son sustituidos por términos concretos y una forma elegante de decir, o por la *dictio congrua in voce*³¹.

Esta línea humanista de sustitución de la Dialéctica por la Retórica, es la defendida por Pedro de Osma en su Comentario a la Ética. En el Comentario al Prólogo del Aretino, recuerda las partes de la argumentación retórica y de

la cuestión de si la *propiedad* se distingue de la *esencia*, *secundum rationem tantum*. Pedro de Caloca responde a la posición de Pedro de Osma con estas palabras: *Pro meis doctoribus reverti volo et ostendere quod positio magistri Oxomensis non sit recipienda in scolis sacræ doctrinæ, etiam si vera esset*. Y la razones son: *quia est sepulta et a memoriis hominum remota; quia est reprobata; quia est asinina; quia es injuriosa*. Cf. *Responsio ad quædam deliramenta...*, fol. 118

28 Pertenece al convento de San Esteban y Regente del estudio de Toledo y uno de los que le condenaron en Alcalá, hombre distinguido por sus tendencias nominalistas y por su poco aprecio y desprecio por Santo Tomás. Al igual que Pedro de Caloca rechaza la posición de Pedro de Osma por cuatro razones. Estas son sus palabras: *Certe positio Oxomensis magistri stare non potest. Et hoc propter quatuor, videlicet, quia indecens, quia præsumptuosa, quia non vera, quia non viri sapientis*. La primera, porque *certe indecens est ita effrenate loqui adversus viros subtiles et famosos, cujusmodi sunt formalistæ*; respecto a la segunda da esta razón: *triginta et plures annos sunt quod studeo doctrinæ sancti doctoris, et vix adhuc intelligo unum verbum. Unde arguitur magnam esse præsumptionem quod Oxomensis, in theologia magister novellus, præsumperit intelligere doctrinam sancti doctoris*; la tercera porque *ipse Oxomensis dividit scolas formalistarum ab scolis sancti doctoris, quod non est verum*; la cuarta, de sus mismos escrito donde dice *ipse nichil scire*, y por lo tanto *nec fama quæ de ipso habetur est vera, nec est sapiens, nec sua positio potest dici positio viri sapientis*. Cf. *Responsio...*, fol. 119v.